

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 5 fen. od wiersza cztero-dzielną kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

№ 44.

Czwartek 23 lutego 1860.

№ 44.

Poznań, 22 lutego. Journal de France podaje następujący okólnik, o którym wczoraj w Dzienniku Francyi była wzmianka, a który był przejęty przez p. Thouvenel, ministra spraw zagranicznych do członków ciała dyplomatycznego, jako odpowiedź na ostatnią encyklikę Jego Świątobliwości Piusa IX.

„Panie! Znaną jest JW. Panu encyklika, którą papież rozesłał do wszystkich patriarchów, biskupów i prymasów katolickich, w której J. S. przedkładając z wyłącznego stanowiska źródło i naturę sprawy, jakie następuje obecnie położenie Romanii, w imieniu pasterzy i wiernych całego świata, aby się wyzniali całym wysiłeniem swój zarliwosci do utrzymania i obrony praw Stolicy św. do tych praw.

„Nie wątpię, że dokument ten zwrócił na siebie uwagę...ego rządu, winniem JW. Pana zamierzać, jak go sam rząd JCMości ocenia.

„Nie będę się w tej chwili zastanawiał nad zamierzeniami moimi w encyklice postawionej przeciw postępowaniu cesarza względem Stolicy w trudnych okolicznościach ostatnich czasów. Historia orzecze kiedyś w swój bezstronności, na kogo ma odpowiedzialność za wypadki: czy na monarchę, który ciągle starał się im zapobiegać, czy na tych, którzy odmawiając wszelkiej koncesyi i zamykając się w niewytłomaczonyj bezstronności, dozwolili, ażeby stan rzeczy doszedł do stopnia pogorszenia, iż na złe już nie ma lepszego.

„Rządowi JCMości szczególnie było przykrém, iż w okoliczności tak ważnej zapomnieli żywiołów dyplomatycznych, przynosząc wprost na pole polityki kwestyę należącą przedewszystkiem do kategorii kwestyi świeckich. Ubolewamy szczerze i głęboko, że Ojciec św. odezwał się do sumienia duchowności i rozniecił zarliwosc wiernych w sprawie rozbiór, który powinien jedynie się odbywać pomiędzy rządem a rządem.

„Nie chodzi tu w istocie bynajmniej o najlżejszy interes zamach na duchowną władzę papieża, ani na jego potęgę, której potrzeba mu do wykonywania władzy w granicach praw swoich. Kwestyą rolniczą równie dziś jak w innych epokach zrodziły się polityczne, ze stanowiska zatem politycznego zapatrywać się na nią wypada, starając się o znalezienie środków do zaspokojenia potrzeb, w których rząd papieski nie byłby tak nieszcze-

śliwie się postawił, gdyby, powtarzam, zamiast czekać nieprzeornie na rozwój sytuacji, był usłuchał rad naszych i poparł nasze usiłowania. Cokolwiek mówi duch stronnictwa, który nie lęka się przybierać pozorów zarliwosci religijnej, cokolwiek on działa aby rozpowszechnić przekonanie, że interesa wiary są zagrożone, nie ma dzięki Bogu innej sprawy pomiędzy rządem cesarskim i rządem Jego Świątobliwości, prócz kwestyi czysto świeckiej. Możemy ją więc rozbić nie ubliżając uczuciu czei i uszanowania, którego pielęgnowanie dla wspólnego Ojca wiernych, Francya poczytuje sobie za zaszczyt, czego pierwszy przykład daje z siebie JCMość.

„Nie waham się wyznać, że dwór rzymski niedobremu uległ natchnieniu, usiłując postawić, jak to czyni encyklika, pewien rodzaj nierozłącznej spójni pomiędzy dwiema kategoriami interesów, których bez niebezpieczeństwa mieszać i zlewać z sobą nie można. W pierwszych wiekach kościoła, gdy dążność cywilizacji była teokratyczną, zlanie podobne było możliwem i naturalnem, i cały świat uznawał je jako odpowiednie sumieniu i stanowi ducha. Zlanie to było w początkach jednym z żywiołów siły papiestwa i przyczyniło się do utworzenia i rozwoju jego terytoryalnej potęgi.

„Gdyby zapytać się o to powag historii, pokazałoby się, że papiestwo nietylko drogą wytkniętą boskiemu swemu posłannictwu, nietylko pod pewnym względem przemawiając w imieniu nieba, lecz bładz z pomocą samychże ludów, bądź z pomocą obcych monarchów, zdołało owoładnąć część Włoch. Przyznać trzeba zarazem ku zaszczytowi Stolicy św., że papieże znajdowali w swojej mądrości, w swoim świetle, w swój miłości porządku i sprawiedliwości, słowem w rządzie lepszym, jaki nadawali ludom w owych chwilach gwałtu i bezrządu, jeden z głównych żywiołów swój władzy politycznej.

„Nie chcę dłużej rozwodzić się nad tem z obawy, aby nie mniemano, że chcę w przeciwstawieniu wyszukiwać aluzji i przypisywać przeszłości wzór, dający się obecnie zastosować; myśl ta daleka jest odemnie. Lecz niech mi wolno będzie powiedzieć, że w naszych czasach w skutek postępu, którego rząd cesarski inaczej uważać nie może jak za wspólne dobrodziejstwo nieodwołalnie nabyte przez społeczeństwo nowoczesne, rozdział zupełny nastąpił pomiędzy obydwiema dziedzinami władzy: religijną i polityczną, czyli cywilną. Stolica św. zarówno przeto stanęła w rozstroju z duchem powszechnym epoki jak z prawi-

dami między-narodowemi, czyniąc odezwe do sumień w imię wiary, w interesie, który biorąc ściśle, jest czysto doczesnym.

„Za postępowaniem podobnem nie przemawia ani powaga, ani przykład historii. Nie pierwszy to raz zaprawdę w czasach niedawnych położenie Romanii i stan jej posiadłości były przedmiotem rozpraw politycznych. W r. 1797 papież w skutek wypadków, za które wypadłoby mu jako monarsze, przyjął odpowiedzialność, ustąpił prowincje swe traktatem tolentyńskim, i równocześnie zrzekł się dawnych praw swych do Awenionu, a jakkolwiek dla Piusa VI przykładem było zmniejszenie swych posiadłości, podpisał jednak owę konwencyę, nie sądząc aby przez to uchylał swym obowiązkom jako papież i stróż wiary. Obiedwie strony kontraktujące tylko w tej transakcyi upatrywały fakt doczesny, bynajmniej nie dotyczący religii. Preliminary podpisane w Lubnie (Leoben) w dwa miesiące później pomiędzy Francyą i Austryą, świadczą, że dwór autryacki nie innego pod tym względem był zdania jak Francya. Pomimo ścisłych w czasie wojny stosunków z Rzymem, przystał jednak na kombinacyę, oddającą w jego posiadanie część państwa weneckiego, wynagradzając tę rzeczpospolitą trzema Legacyami: Romanią, Ferrarą i Bononią. Traktaty w Campo-Formio i w Lunevillu uświęciły jeszcze, pod inną formą, odłączenie tych prowincyi, i z rozmaitych układów zawieranych wtedy nie wiadać, aby rządy biorące w nich udział zajmowały się prerogatywami Stolicy św. pod względem jej władzy duchownej i interesów religii.

„Gdyby chcieć zapytać się o inne punkta historii współczesnej niesięgającej dalej jak do początku bieżącego stulecia, terytorya kościelna, jako to: biskupstwo solnogradzkie, probostwo w Berchtesgaden, biskupstwo trydenckie, brixenckie, eichstadzkie, posłużyły na żądanie Austrii ku wynagrodzeniu wywłaszczonych we Włoszech arcyksiążąt. Pod względem tych posiadłości jak również pod względem Legacyi i elektoratu mogunckiego, nie została uznana żadna solidarność pomiędzy prawem doczesnem posiadacza i interesem religijnym; charakter kościelny monarchów nie przeszkadzał kombinacyom, jakie okoliczności uczyniły potrzebnymi. Udział dworu wiedeńskiego w rozmaitych transakcyach nie dozwala zapewne widzieć w tem zastosowania nowych zasad ku potrzebie Francyi. Nic lepszym tego nie będzie dowodem nad to, co się stało w kilka lat później. Papież Pius VII powrócił do Rzymu i objął władzę

KASZUBY.

Do najpiękniejszych okolic dawniej naszej Polski należy ziemia Kaszubów. Roskoszne doliny, poprzecinane czystymi strumieniami i rzekami, otoczone buchem pagórków, ustrojonych w miłą zieloność lasów, nadają ziemi tej owę uroczystość, która oko widza zachwyci i umysł jego rozwesela. Niektóre miejsca, jako to: Góra Karola pod Oliwą, wieś z Oksefskiej i Rucawskiej kępy na dalekie morze, czarowne okolice Kartuz, należą do najpiękniejszych punktów Europy, które wspaniałością i powagą widoków stają się przedmiotem podziwu i zachwycenia naszego. Nasi podróżnicy zwiedzający Bóg i jakie kąty krajów zamorskich, gdyby im tylko przyszło o poznanie piękności natury, nie potrzebowaliby wywozić pieniędzy za granicę, obcych bogactw, jak to często bywa, do upadku przyprosząc; ale zwiedziwszy okolice tutejsze, i piękności natury własnej swój ziemi, między swojemi się uraczyli i pieniądze by się tyle nie wydało. Prawda, jak dawniej, tak to podobno i teraz, że, miłsze nam to co obce, aniżeli to co własne. Ziemia Kaszubska dociera na północ do morza Bałtyckiego, u Kaszubów „Morzem Wielkiem“ zwaną, na południe sięga do źródeł rzeki Fersy, na zachód oddziela ją Radauna od ziemi Gdańskiej, a na wschód graniczną rzeką jest Slupa (Stolpe) w Pomoraniu. Obejmuje zatem wedle dawniejszego podziału: 1) północną część województwa Pomorskiego, 2) ziemie Bytowską i Łąbyborską, czyli Lawen-

burską, po niemiecku „Lauenburg“. 1) Wedle dzisiejszego podziału tworzą ziemie te powiaty: Łąbyborski, Bytowski, Wejrowski, Kartuzki i Kościerzynski. 2) Dwa pierwsze powiaty, i północna połowa powiatu Wejrowskiego tworzą Kaszuby dolne czyli właściwe; z dwóch drugich powiatów i południowej połowy rzeczonoego powiatu składa się ziemia Kaszubów górnych, czyli niewłaściwych. Przez ziemie te przechodzi wyżyna północno-europejska, która początek swój biorąc u źródeł Uralu, północną część Rosyi przerywa, i wzdłuż Bałtyku biegnąc w Gliniańskiej³⁾ puszczy (Lüneburger Haide) się kończy. Wy-

¹⁾ Lauenburg, twierdzą Niemcy, ma pochodzić od Loewe i Burg, dla czego też miasto ziemi tej również „Lauenburg“ zwane, lwa w herbie swym posiada. Tymczasem imię to czysto słowiańskie, oznacza Łąby bór, tj. bór nad Łąbą. Miasto to bowiem leży nad Łąbą (Leba). Tak samo rzecz się ma i z holsztyńskim miastem Lauenburg, położonem nad Elbą, u Czechów i innych Słowian Łąbą zwaną. Ze Niemcy polski wyraz „bór“ zwykli byli przetwarzać na „burg“, dość znana to rzecz. Nadmieniamy tylko, że Ratzburg w Holsztyńskim przekrecone z Radzibór. Ratzbuhr w Pomeranii i Ratibor w Górnym Śląsku dotychczas nie zmieniły „bór“ na „burg“, aczkolwiek już w XIV wieku niemieccy kronikarze górnoślązski Racibórz Ratiburgiem nazywać poczynali. „Terram Ratiborgensem, duces Ratiburgenses.“ Chron. Polon. in Scr. Rer. Siles. ed. Stenzel, pag. 17.

²⁾ Tym, którzy imiona miast tylko na niemieckich mapach czytają, wiadomośc ta, iż Wejrowo: Neustadt, Kościerzyna: Behrendt.

³⁾ Dzisiejsze Lünebursko, siedziba dawnych Glinianów, gdzie miasto Lüneburg Glin, zaś rzeka Lüne Glina się nazywały. Słowianie tu zamieszkali przy swym języku do końca XVII stulecia się zachowali, a słabe ostatki słowiańszczyzny do dni naszych pomiędzy sielskim ludem tu i owdzie podobno w skrytości istnieją.

zyna ta w Kartuzkim powiecie sięga wysokości 700 stóp, gdzie okryta jest licznymi dość wysokimi wierzchołkami. I tak „Wieża góra“ 1022 stóp wysoka jest najwyższym jej punktem pomiędzy Uralem a Harcem. Ludność kaszubska w ziemi Łąbyborskiej i Bytowskiej już prawie całkiem ustąpić musiała naciskowi żywiołów germańskich, tak iż ich zaledwie 7—8000 doliczysz, którzy wiarę ojców i mowę swą zachowali. Ziemie te od r. 1657 pod berłem znajdują się pruskiem. W pozostałych zaś trzech powiatach, które dopiero r. 1773 pod panowanie przeszły pruskie, dość gęsto jest jeszcze nasiały szczep Kaszubów. Mieszkańcy podług religii, jak następuje, się dzielą:

Powiat Wejrowski: kat. 39,365, ew. 12,966, zyd. 275, ogół. 52,606.
Powiat Kartuzki: kat. 36,000, ew. 12,000, zyd. 235, ogół. 48,235.
Powiat Kościerzynski: kat. 22,723, ew. 14,268, zyd. 606, ogół. 37,597.
kat. 98,088, ew. 39,234, zy. 1116, ogół. 134,438.

Katolików Niemców niema więcej jak 3000. Odliczywszy tych, a doliczywszy 8000 kaszubów pomorskich, liczba Kaszubów wyniesie 103,088.

Mowa Kaszubów jest mową polską. Nie jest ona narzeczem, lecz tylko powiatowszczyzną⁴⁾ Odróżnia się ona od mowy czysto-polskiej tem; 1) że jej brak oglady, nie będąc nigdy językiem piśmiennictwa; 2) że zepsuta jest zwrotami i wyrazami niemieckimi, np.: jestem przyjechany, pięć dwadzieścia, halać (ho-

⁴⁾ Gienusz mowy polskiej, jest gienuszem mowy kaszubskiej.

